Infertur II. Jurisdictionem, quæ competit alicui de solis causis civilibus, non posse ad criminales prorogari; nec vicissim Jurisdictionem, quæ data est circa causas civiles, ad criminales per *l. solemnis 6. §. 1. ff. de Judic. l. non definita 1. Cod. Ulbi causa fiscalis &c.* Obrecht *d. l. n. 26. & seqq.* Neque enim de crimibus cognoscere fas est, quibus speciali Lega ea potest non defertur.

Infertur III. de causa feudalium allodium; *147* ut & de allodium ad feudalem, ad causam determinatam limitata, consensu partium ad aliam & distinctam causam ampliatur, veluti si Sempronius, qui de solis causis pecuniaris, summa rco. imperialium non exceedebat, jus dicere valet, consensu partium de summa majori jus dicere per text. in *l. de qua 2. 4. §. 1. ff. de Judic. l. inter 28. ff. de Municipal. 145 pal.* Sed & hic notandum est, Proroga-

§. IV.

Quis effectus sit Jurisdictionis Prorogatio?

149 Effectus Jurisdictionis Prorogatio ex parte prorogatum, præstis semel consensu, non amplius reculare valent, sed illius judicis & sententie teneantur acquiescere. Rota Romana, *in re cent. p. 16. dec. 36. n. 4. & dec. 10. n. 5.* Ex parte *150* Judicis est, quod incompetentem faciat competentem, tantumq; juris illi tribuat in prorogantes, quantum habuisset, si Jurisdictione Ordinaria vel Delegata penes ipsum sufficeret. Unde Jurisdictione Prorogata assumit naturam illius Jurisdictionis, quæ prorogatur; ac si ista non admittat appellationem, ne illa admittit; si ista expirat, & illa expirat. Vinn. *d. cap. 11. n. 12.* Gletle de Bassis *cit. l. th. 34. n. 3.*

151 Quares: utrum, quod dictum est in *l. 149.* non amplius licere partibus Judicem prorogatum recusare, ubi semel consensum presti-

terunt, verisicutur, sive pacto nudum sive stipulatione Jurisdictionem illius agnoverint?

Resp. cum Stryckio in *n. mod. ad ir. de Jurisdict. 6. 25.* de Jure Romano multum interesse inter pactum nudum & stipulationem: *153* nam, ubi pacto nudum prorogata fuit Jurisdictione, id adeo firmum non est, ut, si partes, mutata voluntate, Judicem prorogatum, antequam aditus fuerit, recusare velint, ad fervandum pactum compelli possint per *l. consensu 18. ff. 4. t.* At ubi stipulatio intercessit, fuisse illi manet effectus, & si pars una stipulationi parere nolit, efficaciter ad hoc compellipoteat.

Sed quia moribus hodiernis *154* pacta nuda quoad vim agendi sunt exequuntur, stipulationibus non magis uni, invita altera, licebit a pacto, quam a stipulatione resilire.

SECTIO III.

De Jurisdictione Conservatoria.

SUMMARIA.

155. Jurisdictionis Conservatoria nomen. 156. Definitor. 157. Est potestis publica. 158. & seqq. Quesdam. 169. & seqq. Ad injurias & violentias manifestas. 164. Sine judiciali cognitione. 165. Defendantis. 166. & seqq.

167. Pontifice concessa. 168. & seqq. Disquivisitor: nimirum has Jurisdictionis sit Ordinaria, vel Delegata? 173. & seqq. Si immediate concedatur a S. Pontifice, conceditur personis, in Digestione vel Personam constitutis. 175. Si concedatur

ceda-

cedatur mediari, etiam Canonici Cathedralibus indulgeri potest. 176. & seqq. Subditi vel Conservatores inter se non possunt esse Conservatores. 183. & seqq. Non admittit Subdelegationem.

180. & seqq. Confert amplius potestatem. 182. Obligat ad servandas limites causarum manifestarum & eorum locorum. 183. Nec non ad observantiam Triad. Conc. (scilicet 14. de ref. cap. 5.

§. I.

Quid sit Jurisdictio Conservatoria?

155 J urisdictio Conservatoria dicitur a conservando. Conservare vero nil aliud denotat, quam quod primum retinere arg. i. per procuratorem 72. ff. de Procuratorib.

156 Describi potest, quod sit potestas publica, quosdam ab injuriis & manifestis violentiis, absque judiciali cognitione, defendendi, a S. Pontifice concepta.

157 Dixi I. potestas publica: cum Jurisdictio Conservatoria non minus a persona publica, quam persona publica; non proprius sed alienus utilitas gratia conferatur.

158 Dixi II. quosdam; nec distinxii personas, sicut plures vel pauciores; singulares aut universitates; Seculares an Ecclesiasticae; veluti nec Joannes Andreas, Francus, Sylvester & alii cum Pafferino ad cap. ult. de Off. Jud. Deleg. in 6. n. 3. distinguendum existimant. Secundum tamen personis Regularibus Judices Conservatores deputari solent, ut specialia, quibus insignite sunt, privilegia tueri & conservare valeant, ut patet ex specialibus Bullis Pontificis, illustratis ab eodem Pafferino d. l. a num. 59.

160 Dux III. ab injuriis & violentiis manifestis. Id, quod particulare est Jurisdictioni Conservatoria: cum aliae Jurisdictionis species ad qualibet injuriis aut violentias extendantur; haec (nisi competit vi privilegiorum generalium, de quibus idem Pafferino a. n. 97.) tantum ad manifestas sit coactata in cap. statuimus 1. d. 1. in 6.

Tunc autem injuria vel violentia censetur esse manifesta, quando est notoria, notoreitate juris aut facti. Clariſſ. 162 P. Schmalzgrueber ad cit. tit. X. n. 51. Dubius si videatur, aut exceptionis oppositione elidatur, non iudex Conservator, sed alius cognoscit per cit. cap. statuimus 1. ubi Pafferino. num. 10. AZOR Inst. Moral. p. 2. lib. 5. cap. 24.

163 q. 7. Si tamen injuria sit certa, ac dubium solummodo veretur de notoriitate, super hoc ipsa iudex Conservator poterit cognoscere P. Wielchner ad cit. tit. X. n. 102. tum quia cuiuslibet iudicis est cognoscere, an Jurisdictionis sit fundata, si quis s. ff. de Indic. tum quia, cui Jurisdictione datur, & ea, finis quibus explicari nequit, concessa videntur cap. praecepta 5. de Off. & pot. Jud. Deleg. l. cui Jurisdictione 2. ff. de Jurisdictione.

164 Dux IV. abique judiciali cognitione. Cum enim in notoriis haud opus sit cognitione vel processu judiciali: sicut Conservatores, qui solum in notoriis procedere valent, absque judiciali cognitione potestatem suam exferunt d. cap. statuimus 1. ubi Pafferino n. 10. AZOR Inst. Moral. d. p. 2. lib. 5. cap. 34. q. seqq.

Dixi V. defendendi. Et quia defensio non¹⁶⁵ tantum resipicit injurias, jam illatas, sed etiam inferendas: hinc Conservatorum officium est, & injurias, nefiant, cohibere; &, si factae supponantur, expiare vel resarcire, justa satisfactione decreta. Pafferino. d. l. num. 10.

Dixi VI. à S. Pontifice concessa. Quamvis¹⁶⁶ enim Secularis Princeps nequit prohibeatur, in suo foro constituerre Judices Conservatores; Canonistis tamen, ad cit. de Off. Jud. Deleg. & cap. 1. & ult. cōd. tit. in 6. commentantibus, non de aliis Conservatoribus, quam à S. Pontifice deputatis, est fermo: siquidem in Ecclesiastico foro nemini, quam S. Pontifici, licet Jurisdictionem Conservatoriam tribuere. Azor d. l. q. 6. eo quod contra Juris Communis regulas Conservator etiam contra Judices & Prelatos fuos, injuriam aut violentiam manifestam admittentes, procedere valeat. Schmalzgrueber ubi supra n. 51.

In 167 terim S. Pontifex non semper immediate tribuit hanc Jurisdictionem, sed interdum mediata, per privilegium nempe, Regularibus Ordinibus v. g. concessum, vi cuius Judicem Conservatorem pro suo libitu possunt eligere. Fagnanus in cap. si Clericos s. de Foro Com. p. n. 36. P. Reiffenstuel ad cit. de Offic. Jud. Deleg. n. 170.

Quares: an Jurisdictionis Conservatoria sit¹⁶⁸ Delegata vel Ordinaria?

Resp. I. esse Delegatam, si juxta Commune Ius specialiter a Pontifice delegeatur aliqui personae Ecclesiasticae. Tamburin. de J. A. tom. 3. diff. 17. q. 1. Barbola de off. & pot. Ep. alleg. 106. n. 2. Pafferino. ad cap. ult. d. l. in 6.

num. 70. Ratio est: tum quia textus, 169 Conservatoribus agentes, ponuntur sub rubrica tit. de Offic. Jud. Deleg. tum quia Jurisdictionis Conservatoria ex beneficio & nomine Pontificis exercetur arg. cap. ult. d. l. in 6. tum quia, inflat Delegatus, cum morte concedentis, re adhuc integrā, expirat d. cap. 5. ut au- tem in fin.

Resp. II. esse Ordinariam, quando non im-¹⁷⁰ mediata conceditur à S. Pontifice, sed vi privilegi generalis à personis privilegiatis Iudices Conservatores, ceteroquin Jurisdictionis non habentes, eliguntur. Pafferino. d. l. num. 68. & seqq.

Ratio est: qui ejusmodi¹⁷¹ Conservatores non absimiles sunt Legatis Apostolicis, utpote cum Jurisdictionem exercant quidem nomine & beneficio S. Pontificis, sed stabiliter ac perpetuo, fini metu cessationis, per mortem Pontificis inducendae.

Resp. III. esse Extraordinariam, quando vi¹⁷² privilegi generalis in Conservatorem eligitur a iquis, jam aliunde Jurisdictione Ecclesiastica

sticā instructus. Ratio est: quia tunc non ex officio, ad hoc principaliter instituto, sed ex speciali privilegio, post officium jam institutum & suscepsum, indulto.

§. II.

Cūnam Jurisdictio Conservatoria concedi possit aut soleat?

173 T urisdictio Conservatoria; si specialiter & immediata concedatur a Sede Apostolica, conceditur tantummodo personis, in Dignitate Ecclesiastica vel Personatu constitutis, puta Episcopis, Abbatibus, Praepositis &c. Textus in d. cap. ult. in pr. de Offic. Jud. Deleg.

174 in 6. Canonici simplices, tametsi Jurisdictionis Delegata non sint incapaces, Jurisdictionis tamen Conservatoris non consentur esse capaces, utpote nec in Dignitate, nec in Personatu constituti. Pafferino. ibid. num. 10. Fagnanus ubi supra n. 55. Barbola de Off. & 175 pot. Ep. alleg. 106. n. 32. Quodsi tantum mediata concedatur, Canonici Cathedrales non prohibent agere Conservatores, velut ei. Pafferino. & Schmalzgrueber num. 54. ex Bulla Gregorii XIII. & PII V. deducant.

176 Plane, si quis sub alterius Jurisdictione, dominio, vel dictu, Ecclesiastico vel temporali, sit constitutus, exceptis Regibus & Reginis, non potest à Domino vel Prelato Jurisdictionali in Conservatorem assumi; sicut Conservatoris sui quis Conservator esse non

primo conficitur differunt inter Jurisdictionem Delegatam, & Conservatoriam,

quod illa, si proveniat à S. Principe, subdelegatione non resupat. Nisi dicere malimus,

in Justice Conservatore industria personae considerari; quod casu ne quidem Delegatus

Summi Principis ex num. 47. subdelegari

potest. P. Wielchner ad iii. de Offic. Deleg.

num. 106.

§. III.

Quisnam effectus sit Jurisdictionis Conservatoria?

180 E ffectus Jurisdictionis Conservatoria in spe. E statur I. in eminentia potestatis, qua turbatores, injuriantes, & vim inferentes, absque differentia competrere valent, etiam sub intermissione censurem Ecclesiasticalium, uti cum Glossa in cap. statuimus 1. verb. defendere, Sylvestro, & Barbola statut. AZOR Inf. Moral. d. p. 2. l. 5. cap. 34. q. 7. & 8. P. Wielchner ad cit. tit. n. 103.